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АНОТАЦІЯ

Олег Проданчук. Підвищення ефективності технологічного процесу

механічного оброблення деталей з хромо-нікелевих сплавів на основі імітаційного

моделювання процесу формоутворення. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

131 – Прикладна механіка – Національний університет «Львівська політехніка», МОН

України, Львів, 2025.

Дисертацію присвячено вирішенню актуальної науково-прикладної задачі,

сутність якої полягає у формуванні науково-обгрунтованих рекомендацій щодо

вибору структури та параметрів технологічної операції механічного оброблення

виробів з хромо-нікелевих сплавів на основі комплексного аналізу силового,

напружено-деформованого та термодинамічного стану заготовок, проведеного на

основі імітаційного моделювання процесів різання.

У ВСТУПІ до дисертаційної роботи обґрунтована актуальність наукової

проблеми, сформульовано мету і задачі досліджень, визначені об'єкт та предмет

наукових досліджень а також описані основні науково-дослідницькі результати, їхнє

практичне та теоретичне занчення для розвитку наукових знань з прикладної

механіки і , зокрема, технології машинобудування та теорії різання.

В ПЕРШОМУ РОЗДІЛІ дисертації наведено результати грунтовного

проблемно-орієнтованого аналізу літературних джерел за станом питання

оброблюваності деталей з хромо-нікелевих сплавів. Встановлені особливості

структури та параметрів технологічних процесів механічного оброблення виробів з

важкооброблюваних метеріалів. Особливу увагу приділено технологічному

формуванню таких структурно-параметричних характеристик оброблених

поверхонь, які б забезпечували отримання високоякісних функціональних

властивостей виробів з цих матеріалів (зносостійкості, втомної міцності тощо).

Проаналізовані переваги та недоліки лезового оброблення таких важкооброблюваних

матеріалів, як хромо-нікелеві сплави у порівнянні з традиційним абразивним

обробленням заготовок на фінішних операціях технологічного процеса.
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Встановлені найбільш важливі особливості механічного оброблення деталей з

хромо-нікелевих сплавів, які слід приймати до уваги, формуючи структуру

технологічної операції з точки зору забезпечення функціональної здатності виробу в

потенційних умовах експлуатації. До таких властивостей хромо-нікелевих сплавів

можна віднести високу твердість, імовірність впливових структурно-фазових

перетворень матеріалу, високу терморезистивність матеріалу, що може призвести до

інтенсивного зношування інструменту та появи негативних залишкових напружень

розтягу, які погіршують, насамперед, втомну міцність оброблюваного шару

заготовки. Крім того, слід відзначити складність формалізації квазі-крихкого

руйнування оброблюваного матеріалу через появу мікротріщин, які з’являються

перед різальним клином, створюючи цим специфічну картину дуотермічного зсуву

матеріалу. Саме ці особливості підтверджують ефективність та доцільність

імітаційного моделювання процесу різання в якості ефективного інструментарію

дослідження складнопрогнозонаного процесу механічного оброблення заготовок з

хромо-нікелевого сплаву.

Також на основі аналізу численних літературних джерел за станом питання

оброблення виробів з хромо-нікелевих сплавів, зроблено висновок щодо доцільності

врахування не лише режимів різання, але й більш складних аспектів, зокрема вплив

мікрогеометрії інструменту на термодинамічні та напружено-деформаційні процеси,

які відбуваються у зоні формоутворення виробу, що і реалізовано у наведених

наукових дослідженнях даної дисертаційної роботи.

ДРУГИЙ РОЗДІЛ дисертації присвячений розробленню методики імітаційних

та аналітичних досліджень функціонально-орієнтованого технологічного процесу

оброблення важкооброблюваних матеріалів на основі хрому та нікелю. Основний

акцент даних досліджень спрямований на визначення доцільності використання

жорстко-пластичної або пружно-пластичної моделі різання матеріалів, оскільки

використання цих типів імітаційних моделей різання потребує науково-орієнтованого

та логічного обґрунтування. З одного боку, застосування пружно-пластичної моделі

дозволяє більш точно описати реальні напружено-деформаційні процеси в зоні

формоутворення обробленої поверхні. Проте, використання таких моделей замість
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класичної пластичної картини деформування значно ускладнює формулювання

вхідних параметрів для дослідження, збільшує час розрахунку імітаційної моделі в 8-

10 разів і не підтримується всіма сучасними програмами моделювання (тобто

потребує додаткового опрацювання існуючого математичного апарату на основі

досвіду дослідника). Крім того, тотальне домінування пластичних деформацій

безпосередньо в зоні різання дозволяє дійти висновку про недоцільність

використання пружно-пластичної скінченоелементної моделі для аналізу силових та

термодеформаційних процесів механічного оброблення, зношування інструменту

тощо. У багатьох випадках це цілком доцільне судження. Натомість, наприклад, у

випадку дослідження залишкових явищ на обробленій поверхні заготовки

застосування саме пружно-пластичної моделі є цілком логічним і виправданим. Для

вирішення даної проблеми, розроблено комплекс нових методів дослідження, які

базуються на роздільному описі тензора Альмансі на тензори пружної (оборотної)

деформації та пластичної (необоротної) деформації. Крім того наведені практичні

рекомендації щодо зменшення похибки збіжності результатів імітаційних досліджень

в меню Simulation Controls/Iteration програми Deform 2/3D.

З метою порівняння впливу механічних властивостей оброблюваного матеріалу

на адекватність формування залишкових індукованих різанням напружено-

деформаційних процесів, наведені результати порівняння пружно- та жорстко-

пластичних імітаційних та експериментальних досліджень для трьох матеріалів, що

суттєво відрізняються за своїми властивостями: алюмінієвого сплаву,

низьковуглецевої сталі та хромо-нікелевого сплаву. Встановлено, що найбільші

різниці у методології жорстко-пластичного та пружно-пластичного оброблення

характерні для імітаційних моделей різання заготовки з хромо-нікелевого сплаву

Inconel 718. Такі результати мають логічне обґрунтування, враховуючи специфіку

саме цього матеріалу та його поведінку під час оброблення.

Для верифікації адекватності реальних даних і результатів імітаційного

моделювання було проведено ряд експериментальних досліджень. Залишкові

напруження визначалися за допомогою акустопружного методу, який полягає в зміні

швидкості ультразвукових хвиль під дією механічних напружень. Результати
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проведених експериментальних випробувань дозволили верифікувати проведені

імітаційні дослідження Однак доцільність вивчення залишкових напружень за

допомогою пружно-пластичної скінченоелементної моделі можна рекомендувати

лише для пружних матеріалів, де точність моделювання має суттєвий вплив на

результати досліджень.

У ТРЕТЬОМУ РОЗДІЛІ дисертаційної роботи наведені результати

теоретичних та імітаційних досліджень формування залишкових напружень та

деформацій під час оброблювання заготовок з хромо-нікелевих сплавів. Зазначається,

що найбільш вагомим показником функціональної якості обробленої поверхні, яка, з

одного боку, суттєво залежить від параметрів технологічного процесу, а з іншого,

визначатиме її експлуатаційні характеристики, є індуковані процесом різання

залишкові напруження. Ефективною методикою для аналізу параметрів

термодинамічного, напружено-деформаційного та силового стану заготовок є

застосування імітаційного моделювання процесу механічного оброблення в системі

AdvantEdge, яка дозволяє отримати точні дані для подальшого оптимального

налаштування параметрів обробки.

Аналіз численних результатів дослідження поверхневих залишкових

напружень, індукованих під час лезового механічного оброблення заготовок з хромо-

нікелевого сплаву Inconel 718 зі зміною глибини та швидкості різання, виявив

тенденцію значного впливу цих показників на формування залишкових напружень у

поверхневих шарах матеріалу. Наведені також результати кореляційного аналізу

результатів імітаційних досліджень. Аналізуючи залежність сили від швидкості

різання при обробці заготовки з хромо-нікелевого сплаву, слід зауважити, що при

збільшенні швидкості різання до 120 м/хв сила різання інтенсивно зменшується через

значний вплив наростаючої пластичної деформації матеріалу; на середніх

швидкостях (120 - 180 м/хв) сила різання також зменшується внаслідок скорочення

товщини стружки та зниження сил адгезії між стружкою і різальним лезом, але

інтенсивність цієї зміни значно падає; на високих швидкостях (більше 180 м/хв) сила

різання стабілізується і знову незначно зростає через високе термічне навантаження,

як домінуючий чинник, що впливає на розм’якшення оброблюваного матеріалу в зоні
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первинної та вторинної деформації.

Наведені також результати дослідження інтегральної залежності залишкових

напружень від швидкості та глибини різання. Виявлено, що основною

першопричиною різкого зростання залишкових напружень під час різання хромо-


[…]


деформацій, що виникають під впливом осьової та тангенціальної сили різання,

дають узагальнеру інформацію про силу різання. Експериментальні дослідження

технологічних процесів на основі математичного планування багатофакторного

аналізу статистичних даних дозволяють враховувати множину факторів, що

впливають на результативність порівняння результатів експериментальних та

теоретичних досліджень, виявляти взаємозв’язки між параметрами, оптимізувати

умови процесу та мінімізувати витрати на проведення експерименту. Для

перевірки результатів, отриманих шляхом імітаційного моделювання та

порівняння їх з експериментальними даними, виконано розрахунок планування

експерименту. В якості факторів вибрані основні технологічні режими

механічного оброблення: швидкість різання V, глибина різання t та

конструктивний параметр інструменту – радіус при вершині різального леза r.

Вибрані наступні межі зміни факторів: V = 50  300 м/хв; t = 0,3  2,5 мм; r =

0,11,5 мм. Усі розрахунки щодо планування експериментів, математичного

оброблення результатів дослідження із застосуванням методу регресійного

аналізу та розрахунку знічущості та адекватності розрахункових процедур

виконані за допомогою програмного середовища PTC Mathcad Prime

14. Важливим етапом дослідження є співставлення результатів

імітаційного моделювання - залежності сили різання від швидкості та глибини

різання а також від радіусу при вершині різального леза з результатами

експериментів, опрацьованими на основі регресійного аналізу даних. Результати

статистичного опрацювання збіжності всіх факторних показників доводять

загальну узгодженість результатів імітаційного моделювання та

експериментальних даних. У якісному сенсі відтворюється споріднена картина

динаміки впливу режимів різання на силу різання виробу з хромо-нікелевого

сплаву, що має теоретичне та логічне обґрунтування. Відхилення теоретичних та

експериментальних даних у кількісному вимірі є допустимим:
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середньостатистична похибка імітаційних та експериментальних результатів

досліджень впливу зміни швидкості, глибини різання та радіусу заокруглення

різального леза на силу різання складає 5,02%, 10,8% та 4,2%, відповідно. Звідси

можна зробити висновок про загальну адекватність імітаційних та теоретичних

досліджень. Проте, слід відзначити загальну тенденцію відносного порушення

збіжності результатів для початкових та заключних показників у прийнятих

інтервалах зміни даних – це для швидкості різання V=50 мм/хв – 11,4%; для

глибини різання t=0,3 мм – 28,8%, а для t=2,5 мм – 15,7%. Тому для імітаційних

моделей механічного оброблення заготовки з хромо-нікелевого сплаву при малих

(до 0,4 мм) та великих (більше 2,5 мм) глибинах різання та малих (до 50 м/хв)

швидкостях різання доцільно врахувати порушення відповідності результатів

імітаційного дослідження і експериментальних даних шляхом корекції критеріїв

руйнування та вдосконалення загальної методики аналізу даних.
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Додаток А

«ЗАТВЕРДЖУЮ»

Головний інженер ТОВ «Станкопласт»

___________ Юрій ІВЧЕНКО

«____» _____________ 2025 р.

АКТ
про використання результатів дисертаційної роботи

на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії (PhD)

Проданчука Олега Олександровича

«Підвищення ефективності технологічного процесу механічного оброблення деталей з

хромо-нікелевих сплавів на основі імітаційного моделювання процесу формоутворення»

Результати дисертаційної роботи Проданчука Олега Олександровича на тему

«Підвищення ефективності технологічного процесу механічного оброблення деталей з

хромо-нікелевих сплавів на основі імітаційного моделювання процесу формоутворення»

було використано для оптимізації процесу виготовлення прес-форм для відливання

пластикових виробів методом лиття під тиском на термопластавтоматах.

Під час проектування та виготовлення прес-форм методом обробки

важкооброблюваних сплавів було використано результати досліджень, які представлені у

дисертаційній роботі Проданчука Олега Олександровича.

Головний інженер

ТОВ «СТАНКОПЛАСТ» ____________________ Юрій ІВЧЕНКО
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Додаток B

Додаток B

Дослідні значення швидкості та глибини різання

Швидкість різання, м/хв

r 25 50 75 115 150

0,10 594,00 630,00 683,00 1071,00 1143,00

0,25 632,00 717,00 742,00 1157,00 1204,00

0,40 694,00 780,00 805,00 1287,00 1325,00

0,60 735,00 815,00 889,00 1362,00 1457,00

1,00 792,00 865,00 954,00 1492,00 1582,00

1,50 815,00 930,00 993,00 1544,00 1610,00

Глибина різання, мм

r 0,5 1 1,5 2 2,5

0,10 624,00 885,00 1071,00 1126,00 1210

0,25 704,00 903,00 1157,00 1249,00 1359

0,40 782,00 972,00 1287,00 1305,00 1411

0,60 855,00 1184,00 1362,00 1442,00 1515

1,00 914,00 1240,00 1492,00 1530,00 1644

1,50 1005,00 1315,00 1544,00 1615,00 1701
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Додаток C

Додаток С

Дослідні значення порівняльної характеристики IN718 та AISI 1020

IN718 AISI 1020

r   βrozr  imit rozr r   βrozr  imit rozr

0,1 44 46 51 0,957 0,965 0,863 0,1 54 37 44 1,459 1,47 1,459459

0,25 40 50 55 0,8 0,779 0,727 0,25 51 39 47 1,308 1,284 1,307692

0,4 35 55 60 0,636 0,647 0,583 0,4 47 42 51 1,119 1,133 1,119048

0,6 31 58 64 0,534 0,539 0,484 0,6 44 45 54 0,978 0,982 0,977778

1 29 61 66 0,475 0,472 0,439 1 41 50 57 0,82 0,817 0,82

1,5 28 63 67 0,444 0,445 0,418 1,5 40 52 58 0,769 0,772 0,769231