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Актуальність теми.

Обробка важкооброблюваних матеріалів, до яких належать хромо-нікелеві

сплави, становить значну проблему через їх високу міцність, низьку

теплопровідність, схильність до деформації під час обробки та

складнопрогнозований напружено-деформований стан в зоні різання. Ці

матеріали широко використовуються в таких важливих галузях, як аерокосмічна,

авіаційна, біомедична енергетична, тощо, де найважливішими є експлуатаційні

характеристики та надійність деталей. Таким чином, точне прогнозування та

контроль стану напружень і деформацій в заготовках під час механічного

оброблення є актуальним як для наукового розвитку, так і для практичного

застосування.

Формалізація напружено-деформаційної поведінки матеріалу в умовах

механічного оброблення є необхідною умовою для підвищення точності розмірів,

прогнозування експлуатаційних властивостей виробів та якості навантажених

поверхонь деталей. Це обумовлюється тим, що силові та теплові навантаження,

що виникають під час різання, спричиняють складні пластичні деформації та

залишкові напруження, які, в свою чергу, впливають на втомну міцність,

корозійну стійкість та виникнення дефектів, таких як тріщини або втрата несучої

здатності тощо. У контексті високоточного та дороговартісного виробництва ці

ефекти можуть суттєво вплинути на надійність та термін експлуатації виробів.

Крім того, механічна обробка важкооброблюваних матеріалів часто

супроводжується надмірним зношуванням різального інструменту, високими

силами різання та підвищеними температурами, що призводить до збільшення

виробничих витрат та зниження ефективності процесу виготовлення таких
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виробів. Дослідження напружено-деформаційного стану дозволяє розробити

оптимізовані стратегії обробки, включаючи вибір параметрів різання, матеріалів

інструменту та методів охолодження/змащення, що підвищують термін служби

інструменту та мінімізують термічні та механічні пошкодження заготовки.

Сучасні досягнення в області комп'ютерного моделювання, зокрема

скінченно-елементного аналізу (СЕА), ще більш точно одержувати дані про

поведінку матеріалів в умовах різання. Такі моделі в значній мірі базуються на

експериментальних і теоретичних дослідженнях характеристик напружено-

деформаційного стану оброблюваного матеріалу під час формоутворення з

високою швидкістю деформації, що є типовим для механічної обробки. Ці знання

сприяють розробці прогнозних інструментів для віртуальної обробки,

моделювання процесів і технологій цифрових двійників у контексті Індустрії 4.0

та інтелектуального виробництва.

З огляду на вищенаведені міркування, дисертаційна робота Олега

Проданчука має на меті вирішити актуальну науково-прикладну задачу –

дослідити напружено-деформаційний стан заготовок з важкооброблюваних

матеріалів (хромо-нікелевих сплавів) під час механічної обробки, зосередивши

увагу на оптимізації параметрів процесу різання для забезпечення найважливіших

експлуатаційних властивостях виробів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертаційній роботі.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертаційній роботі Проданчука О.О. є достатньо високою й

базується на аналізі науково-технічних джерел за даною проблемою, чіткій

постановці мети і задач дослідження, використанні сучасних методів

дослідження, критичному аналізі отриманих результатів і якісному формулюванні

отриманих висновків.

Теоретичні дослідження виконано з використанням сучасного

математичного апарату для опису фізичних явищ, які супроводжують процес
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різання заготовок з хромо-нікелевого сплаву. Отримані результати перевірені

шляхом проведення низки експериментальних досліджень та впровадженням

результатів дослідження у виробництво на підприємстві ТОВ «СТАНКОПЛАСТ»,

м. Хмельницький. У сукупності це підтверджує обґрунтованість наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі на

основі одержаних результатів дослідження.

Достовірність результатів досліджень.

Достовірність результатів дисертаційного дослідження забезпечується

коректністю постановок математичних задач, застосуванням сучасних методик

дослідження задач технології машинобудування, теорії різання, механіки

деформованого твердого тіла, методу скінченних елементів та чисельних методів

імітаційного моделювання в системах Deform 2D та AdvantEdge, а також

доведеною в дисертаційній роботі адекватністю аналітичних моделей фізичній

суті описуваних процесів.

До основних нових наукових результатів дисертації слід віднести

наступне:

- автор вперше дослідив ефективність та переваги застосування

жорстко-пластичної або пружно-пластичної імітаційної моделі різання

різнорідних матеріалів. Такі дослідження дозволяють більш ефективно

застосовувати існуючі системи імітаційного моделювання, оптимізувати час

розрахунку та підвищити достовірність отриманих результатів;

- теоретично доведено і експериментально підтверджено ефективність

застосування розробленої методології прогнозування напружено-

деформованого та термодинамічного стану заготовки як в зоні різання, так і на

обробленій поверхні деталі із застосуванням оригінальної методики

імітаційного моделювання;

- одержали подальший розвиток деякі положення теорії різання

важкооброблюваних матеріалів щодо впливу режимів різання на протікання
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силових і термодеформаційних процесів, формування залишкових напружень та

їх вплив на експлуатаційні властивості деталей з хромо-нікелевих сплавів;

- вдосконалено методику експериментальних досліджень силових

параметрів процесу різання деталей з важкооброблюваних матеріалів на

верстаті з ЧПК.

Значимість отриманих результатів для науки і практичного

використання.

Прогрес у сучасному машинобудівному виробництві все більше залежить

від точних методів прогнозування, які дозволяють краще розуміти процеси,

оптимізувати операції та прискорити інновації. У процесах різання металів, що

характеризуються складними термомеханічними взаємодіями, високими

швидкостями деформації та швидкозмінними умовами контакту, моделювання

стало незамінним як для наукових досліджень, так і для промислового

застосування. Ці моделі дозволяють одержувати детальну інформацію про

механіку різання, створюючи віртуальне середовище, в якому можна системно

досліджувати вплив параметрів процесу різання, геометрії інструменту та

поведінки матеріалу.

З точки зору наукових досліджень, запропонована в дисертації методика

моделювання різання металів дозволяє вивчати утворення стружки, еволюцію

напружень і деформацій, розподіл температури та взаємодію інструменту з

заготовкою з рівнем деталізації, який часто недосяжний за допомогою

експериментальних спостережень. Комп’ютерне моделювання дозволяє

розробляти моделі поведінки матеріалів в екстремальних умовах і полегшує

перевірку теоретичних моделей. Крім того, моделювання зменшує

експериментальне навантаження, що дозволяє швидко досліджувати

технологічно-конструктивні рішення і глибше аналізувати причинно-наслідкові

зв'язки в динаміці обробки деталей з хромо-нікелевих сплавів.

З практичної точки зору, моделювання безпосередньо сприяє підвищенню

ефективності виробництва, передбачаючи ключові параметри процесу різання,
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такі як сили різання, зношування інструменту, залишкові напруження та якість

поверхні. Ці можливості допомагають інженерам вибирати оптимальні режими

різання, проектувати вдосконалені конструкції інструментів та мінімізувати

дорогі ітерації методом проб і помилок на виробництві. У міру впровадження у

машинобудівне виробництво досягнень цифрового виробництва та концепції

Індустрії 4.0, моделювання процесів різання також стає основою для цифрових

двійників, адаптивних систем управління та інтелектуальних систем прийняття

рішень.

Таким чином, можна стверджувати, що наукові напрацювання, одержані в

дисертаційній роботі О. Проданчука, демонструють цілеспрямоване вивчення

ролі імітаційного моделювання процесу різання металів у виробничій науці,

підкреслюючи їх подвійну цінність як засобів для механічного розуміння, так і

засобів оптимізації технологічних процесів. Інтеграція цих моделей у наукові

дослідження та промислову практику є ключовим кроком на шляху до

розроблення більш ефективних, стійких та інтелектуальних систем механічної

обробки.

Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.

Основні положення та результати дисертаційної роботи достатньо повною

мірою опубліковані в 20 наукових працях, у тому числі п’яти публікаціях у

наукових фахових виданнях України та 2-х публікаціях у наукометричних базах

Scopus/Web of Science. У цілому, науковий рівень і кількість публікацій та

апробації матеріалів дисертації на конференціях повністю відповідають вимогам

МОН України.

Оцінка змісту дисертаційної роботи:

Дисертаційна робота Проданчука О. О. складається зі вступу, п’яти

розділів, висновків, списку використаних джерел, додатків.
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У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету і задачі

досліджень, відображено наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів, відомості про апробацію, публікації, структуру і обсяг дисертації.

В першому розділі виконано аналіз літературних джерел за станом питання

оброблюваності деталей з хромо-нікелевих сплавів. Акцент зроблено на

особливостях структури та параметрів технологічних процесів механічного

оброблення деталей з хромо-нікелевих сплавів. Також зроблений проблемно-

орієнтований аналіз механічних властивостей важкооброблюваних матеріалів.

У другому розділі розроблені методики імітаційних та аналітичних

досліджень функціонально-орієнтованого технологічного процесу оброблення

важкооброблюваних матеріалів на основі хрому та нікелю, а саме: методика

імітаційних досліджень жорстко-пластичної та пружно-пластичної моделі

різання матеріалів, наведені особливості формалізації пружної та пружно-

пластичної моделі різання в програмі DEFORM, та подані інтерпретації

результатів імітаційних досліджень пружно- та жорстко-пластичної моделі

різання важкооброблюваних матеріалів

Третій розділ присвячено теоретичним дослідженням формування

залишкових напружень та деформацій під час механічної обробки заготовок з

хромо-нікелевих сплавів. З цією метою дисертантом проведено реологічне

моделювання напружено-деформованого та термодинамічного стану заготовки

в системі ADVANTEDGE. Дисертантом досліджено: силові параметри лезового

механічного оброблення заготовок із хромо-нікелевого сплаву ІNCONEL 718 зі

зміною глибини різання в діапізоні від 0,3 до 2,5 мм; рівень поверхневих

залишкових напружень, сформованих під час лезового механічного оброблення

заготовок із хромо-нікелевого сплаву ІNCONEL 718 зі зміною глибини різання

в діапізоні від 0,3 до 2,5 мм; рівень поверхневих залишкових напружень,

утворених під час лезового механічного оброблення заготовок хромо-

нікелевого сплаву зі зміною швидкості різання в діапазоні від 50 до 300 м/хв.

В четвертому розділі наведені результати дослідження впливу

геометричних параметрів різального інструменту на величину силових та
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термодеформаційних показників процесу механічного оброблення хромо-

нікелевих сплавів, а також результати дослідження впливу радіуса заокруглення

різального леза інструмента на напружено-деформаційні параметри поцесу

різання заготовки з хромо-нікелевого сплаву.

У п’ятому розділі дисертаційної роботи наведені результати

експериментальних досліджень механічного оброблення виробів з хромо-

нікелевих сплавів, а також співставлення їх з наведеними у попередніх розділах

результатами

теоретичних та імітаційних моделювань.

Висновки до розділів та за результатами дисертаційної роботи

сформульовані достатньо чітко і виразно та відображають основні результати

дисертаційного дослідження.

Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної доброчесності

та повнота викладу наукових положень та результатів в опублікованих

працях

Дисертаційна робота має логічну структуру. Основні висновки і

рекомендації логічно витікають із результатів, які наведено у розділах роботи.

Порушень академічної доброчесності в дисертації та наукових публікаціях

здобувача, у яких висвітлені основні наукові результати дисертації, не виявлено.

Усі результати, які винесено автором на захист, отримані самостійно та

містяться в опублікованих роботах. У роботах, опублікованих у співавторстві,

використані тільки ті ідеї, положення та розрахунки, які є результатом особистих

наукових пошуків. Вимоги щодо кількості та якості публікацій повністю

виконано.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України

від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи:

1. У Розділі 2 автором декларується результати імітаційних досліджень
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пружно- та жорстко-пластичної моделі різання саме важкооброблюваних

матеріалів. Проте, крім хромо-нікелевого сплаву, дисертант досліджує також

оброблення заготовок з конструкційної сталі та алюмінієвого сплаву. Не

зрозуміло, як ці дослідження розкривають мету дисераційної роботи?

2. Автором не пояснено, як сформовані під час різання залишкові

напруження впливають на експлуатаційні властивості виробів з хромо-нікелевих

сплавів.

3. Дисертант вживає усталені вирази «хромо-нікелеві сплави», «хромо-

нікелеві сталі». Доцільно було б зосередити увагу на одній назві цих об’єктів

дослідження.

4. Формулювання наукової новизни слід було б сформулювати більш

лаконічно, без зайвих узагальнень.

5. В експериментальній частині дисертації автор обмежується лише

дослідженнями силових чинників процесу різання хромо-нікелевого сплаву.

Доцільно було б додати результати дослідження температури різання і

співставити це з теоретичними даними, отриманими під час імітаційного

моделювання. Також цікавими були б результати експериментальних досліджень

залишкових напружень.

6. Виявлено незначні наявні орфографічні помилки та недоречності у

використанні розділових знаків.

Однак зазначені зауваження не є принциповими, істотно не впливають на

загальну позитивну оцінку виконаної дисертаційної роботи та не знижують її

наукової та практичної цінності.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Проданчука Олега Олександровича «Підвищення

ефективності технологічного процесу механічного оброблення деталей з хромо-

нікелевих сплавів на основі імітаційного моделювання процесу формоутворення»

за своїм змістом відповідає паспорту спеціальності 131 – Прикладна механіка.

Дисертація є завершеною науково-дослідною працею, яка розв’язує актуальну